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2 CENTESI ■!

Predbrojba za Monarh ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per, 3 mesi. Un singolo 
// numero 2 cent. OMNIBUS

xAbJjpnanien' fOr die 
Monarchie vierteljàhrig 
4 K, einzelne Numme* 

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 
o 11 ura prije podne.

Esce ogni giorno eccettuate le dome
niche e feste alle 11 ant

Erschelnt tiulloh auBer an Sono- und 
Felertagen nm n Uhr VerwlHag

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
,Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avviai 
nel »Notiziario d’affari« 
ai paga per ogni parola 
2 '-ent. Tassa minimi!« 

tO centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 b.

Die uiedrigste Taxe 30 b.

Uprava I urednićtvo Amministrazione e redazione Administrator uno Redaktion: Tiskara LAGINJA i dr.. PULA Via Giulia l>r, t.

VIESTI.
ZV1 jestne.

Otvor telefonske pruge Pula-Trst- 
Pazin.

Današnjim danom predana je prometu 
telefonska pruga Pula-Pazin-Trst, te je 
tako spojena Pula s interurbarnom tele
fonskom mrežom. Pristojbe za razgovore 
od 3 časa za sliedeća mjesta su ove :

Od Pule u Pazin 6o para, u Trst 
K i 6o, uTržić, Goricu, Cormons, Cervi- 
gnano, Građo, Opatija, Ljubljana K 2, a 
u Beč K 3

Plesna škola i plesne vježbe u 
Čitaonici.

Prekjučer je počela plesna škola u Či
taonici. Vidjesmo veliki broj naših mabša, 
a i odraslih, koje je podučavao učitelj 
Privilegi. Bila je milota gledati mališe 
kolikim žarom se odmah podavaju u 
naručaj Terpsihore- Kasnija pak vježba 
bila je veoma animirana. Čuli smo da će 
se i «Kolo» učiti, preporučamo upravi, 
da to učini čim prije. Drugim pak člano 
vima preporuča,- da svoju djecu u koliko 
nisu upišu u školu.

Buduća predstava.
Naši se diletanti spravljaju da nam u 

nedjelju prikažu «Sherlock Holmesa». Do 
življaji tog poznatog redarstvenika su tako 
efektni -na pozornici, dà smo sjegurni e 
će naš sviet u velike potrčati da u ne
djelju prisustvuje predstavi

Glavna skupština Čitaonice u Li- 
žnjanu.

U nedjelju dne 17. ov. mj. u 4 sata po 
podne u društvenim prostorijama obđrža- 
vat će «Hrvatska Čitaonica» u Lžnjanu 
svoju Xil. glavnu redovitu skupštinu.

Kažnjen radi lake tjelesne ozlede.
Luić Nikola iz Bosne bio je tužen da 

je provalio u stan M. Deželić, te ju uhvatio 
za grlo i k tomu ju udario, te da je tim 
povriedio kućni prag. Ni razpravi koja se 
je jučer držala isti je bio osudjen samo 
radi lake tjelesne ozlede te buduć odsje
dio vić 8 dana u iztražnom zatvoru bio 
je kažnjen samo na 1 dan.

Osudjena radi svodničtva.
Ana Ulm od 47 godina iz Štajerska 

odgovarala je jučer ovđjašnjem sudu radi 
svodničtva, te je bila osudjena na 5 dana 
zatvora.

Braći odbornicima.
Pozivlju se braća odbornici, da 
dodju večeras u 8'/s sati na sje- 
đnicu. Starosta.

Narodni darovi.
Josip Vrpka, župnik u Lanišću (Istra) 

dariva K 5 za Družbu sv. Ćirila i Metoda 
za oprost od čestitanja 0 Božiću i Novoj 
godini i zahvale na čestitkam. — Pop 
I. Vinođolac, izloženi kapelan u Kavranu 
šalje K 23.90 sabranih u Krnici, a koje 
darovaše : I. Vinođolac K 7, D. Ču'rković 
K 6, J. Benašić K I, A. Brgić K I, uči
teljica Frankt K 1, A. Dalbello K 1, V. 
Glavičić K 1. Ostajo se sabralo kažnjujući 
pojedine članove đružtva radi taljanštine. 
Zora puca bit će dana 1 — Lučić Mihovil, 
dariva za družbu K 1. — Dobrović sa
brao u veselom đružtvu kod krčma a 
Gecana K 2’80.

U br. 1048 od 9. .0V. mj. stajao je do
sadašnji izkaz K 188612, od toga ove 
godine objavljeno K 25024, no buduć je 
iznos od K 48.04 objavljen u zadnjem 
broju već prije uložen z,jedno sa ostalim 
iznosima u družbinu knjižicu puljske po
družnice, to ostaje • izkaz za ovu godinu 
K 202’20*

Današnji izkaz.....................K 3270
Ove godine do sad primljenih » 202*20

Ukupno . » 234 90

Kazne.
Iz Lovrana.
Opet su naši «poperdili» dokazali, da 

nemaju ništa talijanskoga na sebi, nego 
da su Talijani samo onda, kad imadu 
nađe, da će izvući kakvn korist. Oni su 
Talijani samo riečju, a to će sjajno poka
zati ovo novo njihovo bratimljenje s Njem- 
cima. Samo se grlite, ali pazite, da vam 
kosti ne pupucaju, kaošto pucaju Talija
nima u Tirolu.

Njemci, kojima stoji na čelu doktor 
Eđer, priredili su u zajednici s Talijana- 
šima (Pegan) tako zvano božično »drvce 
za školsku djecu. Dakako da se mimoišlo 
hrvatsku djecu, samo se na koncu go
spođa sjetila, da ima u Lovranu uz 18. 
(osamnaest) njemačke šk. djece i 310. ta
lijanske — još 187. hrvatske škol. djece, 
te pozvali i Hrvate, da pošalju 10. đjaka, 
koji bi bili pobrali mrvice s njihovog 
stola, koji je bio vrlo siromašan.

To se nije svidjelo nek’jima Hrvatima 
u Lovranu, pa učinili za «našu školsku 
djecu» darivanje na novo ljeto t. j. «dali 
su im dobru ruku». Ta kud ćete ljepše, 
naravnije stvari nego darivanje djece baš 
na novu godinu? Ta kod nas nije obič j 
kititi božično drvce, kaošto ga u Njemač
koj i u njemačkim mjestima ima svaka 
kuća, nego baš samo na novu godinu se 
daje dobra ruka. Moći će dakle reći naši, 
da su im djeca dobili dobru ruku, a Ta
lijani će reći, da im je «njemački Krist- 
kinđl> đonesao darove.

Ne mogu, da opišem veselje naših ma
liša kod davanja dobre ruke, jer sam bio 
zapriečen poslom, te nisam prisustvovao, 
pa će to moči tkogod drugi činiti, a na
šima ču još preporučiti, da i opet slieđeće 
godine kupe svu silu narodnih krpica, 
pregača i đr. pa će baš na taj način po
kazati hrvatski karakter ovoga đogodjaja.

Spomenuti ću, da je tom prilikom raz- 
đieljeno medju djecom preko sto dalma
tinskih narodnih kapica, pa narodnih pre
gača za djevojčice s narodnim bojama i 
druge obuće, te kojekakvih jestvina i dr. 
A đa je to tako liepo uspjelo ide velika 
hvala onima našim dobročiniteljima iz 
Lovrana, te Opatije i Voloskog, koji su 
svojom darežljivom rukom priredili to ve 
selje našoj mladosti, pa im zato ide oso
bita hvala. Dao Bog, da bi do godine 
opet razveselili ovako 1 epo siromašnu 
djecu

.Schulverein*.
Ovo njemačko družtvo koje ima svrhu 

da ustraja njemačke škole i dječje vrtiće, 
daje podporu za gradju škola, te se brine 
u obće za širenje Njemstva imalo je kon
cem godine 1008. 1352 podružnica, te 
349 stolnih društava. Isto je ograničeno 
na samu Austriju, te uzdržava puč. školu 
u Opatiji, a sad će i u Lovranu.

FAKTE ITALIANA.

NOTIZIE.
À^octi li.

Sfrattati e poi ritornati.
M. Pavletić di 49 anni da Sušak, Sti

gliò di 40 anni da Krasica e Kavzlarié 
di 26 anni da Fužine dovevano ieri ri
spondere al locale giudizio per esser ri
tornali a Pola, purché sfrattati. Tutti tre 
hanno fatto innumerevoli volte il mede
simo viaggio cioè da. Pola al comune di 
pertinenza e dal comune di pertinenza 
indietro a Pola. Hanno una speciale af
fezione per Pola e non la possono dimen
ticare. La Pavletić è la più attacata, ap 
pena viene accompagnata al comune di 
pertinenza si può essere sicuri che prima 
di otto giorni farà ritorno. Basta accennare 
che quest'anno verrà la seconda volta accom 
pagnata a Sušak. È impertinente, si com
porta arrogantemente e fu condannata a 
8 giorni d’arresto inasprito con due di 
giuni. Il Kavzlarić anche a 8 giorni ed 
il Stigliò a 20 giorni. Dopo scontata la 
pena veranno accompagnati al comune di 
pertinenza.

Per furto.
Ieri fu dal i. r. giudizio condannato 

N. Desanti di 34 anni a 7 giorni d’ arre
sto per aver portato via alla stazione tre 
sacchi di carbone. Fu arrestato nel mo
mento che li voleva vendere al «Hòtel 
Imperiai».

L' elezioni comunali a Dignano.
L’ elezioni per la nuova rappresentanza 

in Dignano sono intette per il 20 e se 
guenti di questo mese.

Hrvatska tiskara u Novoj Zelanđiji.
U gradu Aucklanđu u Novoj Zelanđiji 

osnovana je koncem studenog prošle go
dine hrvatska tiskara, u kojoj se tiska 
«Napredak» glasilo naših izseljenika u 
tim krajevima.

Sabori gorički i kranjski.
Osmog ov. mj. bili su otvoreni i ova 

dva sabora. Gorički je imao sjednicu, 
kojoj je prisustvovao i namje.tnik knez 
Hohcnlohe. Iza pozdrava zemaljskog ka
petana i namjestnika u obim jezicim te 
iza glasovanja pođpore od 5000 kruna za 
postradale od potresa u Italiji bila je sje
dnica u znak žalosti dignuta. — U Kranj
skom saboru je došlo do oštrih izstupa 
sa strane sviju slovenskih zastupnika pro
tiv predsjednika vlade barona Schwarza 
radi đogadjaja u Ljubljani, imenovanje 
zem. škol. nadzornika i drugih njegovih 
čina na štetu Slovenaca. Sabor je popu
nio zemaljski odbor, te je poprimio razne 
predloge u korist zemaljske uprave. Tako 
o promjeni izbornog reda za obćine, o 
promjeni lovskog zakona. O utemeljenju 
zemaljske banke, koja bi davala hipote- 
karne i komunalne zajmove, o preuzeću 
pokrajinskog duga od 10 miljona za me- 
Ijoracije. Prihvatio se je i pređlog za pro
mjenu zakona o pokrajinskom škcl-kom 
vieću i drugi. Napetosti medju stankama 
nema, te se je nadati mirnom i uspješnom 
zasjedanju.

CORRISPONDENZE.
Autobiografia.

Da Lussingrande.
Naqui . . . non so dove e per rispetto 

ai miei defunti non dico come. Parlai il 
fiorentino e capitai qui 40 anni fa, ove 
mi lasciai metter il laccio al collo, ma 
'grazie al saper barcamenare entrai nelle 
grazie e nei favori di diverse Dive. Mi 
riusci di metter in tomba un mio nemico 
e liberatomi da lui, fondai la prima Či
taonica di cui fui 1’ anima. Questo popolo 
«baibaro» e «ignorante» può ringraziarmi 
di avergli dato la prima idea di risveglio 
nazionale. Cantai la.Liepa naša domovina1, 
portai la kapica (che oggi per sprezzo 
chiamo pomodoro) e feci delle cose . . . . 
che il tacer è bello! Per questo e per la 
guerra fattami da un odiato Chioggiotto 
perdetti la partita e fui due volte messo 
al bando. Ma vi tornai, dopo esser stato 
ribattezzato all’ ombra d'un Arena alla 
quale promisi di mostrarmi degno della 
mia anima rinnegata e che in forza dei 
miei intrighi e raggiri sparirà da qui ogni 
t. accia di croatismo. Principiai col fingere 
d'ignorar la lingua, che succhiai col latte 
di mia madre, col deturpare e prender in 
ridicolo i nomi delle famiglie e delle lo
calità che dimostrano esser questa terra 
e la sua popolazione di origine Croata. 
Proposi d'innalzare a San Giuseppe la 
muraglia chinese, onde l’esempio non 
venga dall’ atto. Predico che Dio non 
comprende il croato ed al saluto «Hva
ljen Isus» rispondo con offesa e minacele.

L'appoggio non mi manca, anzi tornai 
all’ antico nido in grazia ad un parente 
del mio defunto nemico ed or tento tutte 
le arti, anche le meno oneste, per dimo
strarmi degno del mio io. (Continua.)

DIFFONDETE L’ „OMNIBUS«

Varie.
L’ elezioni comunali a Cherso
L’elezioni comunali di Cherso com

piute i l'anno scorso con grandi irrego
larità commesse dall’ at'uale reggime co- 
'munale a nostro danno furono nonostante 
confermate dall’ autorità provinciale. Il 
consiglio si costituì eleggendo a podestà 
il eons. in p. Sablich.

Il numero dei morti nel terremoto 
di Messina.

I «Ncw-York Herald» ha dal suo cor
rispondente da Messina un carteggio, nel 
qrale i morti dal terremoto si f nno a- 
scendere a 163.200.

La biblioteca del museo di Londra.
La più grande biblioteca al mondo, più 

grande di quella del Vaticano, è la bi
blioteca del «Brithis'h Museum». Fu fon
data nel 1759 da Sloan, quando egli ce
dette allo Stato le sue ricche raccolte 
assieme alla biblioteca per 400.000 Cor. 
Oggi la biblioteca ha 2 milioni di libri, 
che ordinati uno dopo l’altro darebbero 
la lunghezza di 40 kilometri.

Le trattative colla Turchia.
Le trattative colla Turchia furono nuo

vamente riprese. L’ambasciatore marchese 
Palaviccini consegnò al granvisir Kiamil 
pascià le proposte del ministro bar. de 
Aerenthal, che si credono sia 1’ ultimo 
passo. Il barone de Aerenthal non volle 
da principio sapere di trattative sino a 
che perduri il boicottaggio, poi cedette e

VI.



OMNIBUS«
le inviò purché il boicottaggio non avesse 
alcunché diminuito.

Nelle trattative la Turchia chiese reci
samente un' indennizzo in denaro, che si 
fece ascendere ai 100 e più milioni di 
corone. Però la nostra Monarchia respinse 
tale domanda e le trattative furono tron
cate. Il boicottaggio intanto perdura. I 
delegati del comitato giovane turco si 
recano a Belgrado. Il ministro degli esleri 
serbo Milovanovié tiene alla Skupština un 
discorso recisivo sulla questione bosniaca 
ed il barone de Aerenthal cede per la se
conda volta e presenta delle proposte 
colle quali si accondiscende che la Tur
chia aumenti il dazio dal n al 15%, che 
introduca il monopolio di alcune merci e 
le si offre 2'/, milioni di lire turche (circa raznc trg0“ačke , zapisniek; knjige uz 
55 milioni di corone) quale indennizzo jeftinu cienu 52
per i beni erariali posseduti nella Bosnia 
prima dell’occupazione, però non essendo ' 
certo se tali appartenessero allo stato 
turco oppure alle provincie della Bosnia i

Vlastmk i izdavač: Tiskara LAGINJA i DB.

PEKA RIAA
Mali oglasnik.

Niccolo notiziario.
POMIJE daje uz mjesečno obračunanje 
Hotel Imperiai u Puli, via Kandler 74.
Pučkim školama i konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica' za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre-
prodavačima znatan popust. ‘52a
Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 

.Tiskari Laginja i drug." mogu se dobiti

Erzegovina, la nostra Monarchia propone 
un giudizio arbitramentale.

Pare che l’atteggiamento dell’Inghil
terra ed il danno sempre più sentito da- ! 
gli industriali per il boicottaggio abbiano 
indotto il bar. de Aehrenthal all' arrende- I 
volezza. Notizie da Costantinopoli annun
ziano non voler la Turchia accetare nean
che queste proposte, e purché queste i 
giornali ufficiali dicono essere l'ultime, 
noi non ci stupiressimo se il barone de 
Aehrenthal cambiasse di nuovo opinione.

BUDILICA
19 cm visoka, sa do
brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80 ; sa 
noću svjetlajućim ka
zalom K 3.30, 3 ko

mada K 9.-.

Tvorničko skladište ura, 
dragulja, zlatnine I sre- 

brnine,
0. HEGERA sin 
VinkO7Clbr.4/l.Hnatska 
Veliki'jlustrovani eie-

0 ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadrugaiCf uplaćuju zadružnih dielova jedan ili više 
-------------------------------- —_ po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ako 1 aIJc član te
.................................................................. —--------  plaća od istoga 4W 

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo roo° K bc* pređhodnog 
_____________ ________________________________  odhaza, a iznose od 1O00 K 

ako se nije kod uloženja suglasno ustanovio veći ili manji rok, za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, l^na
i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od sa'/ PrlJc P°dae 1 3-6
__________________________________  posile /-''dne; u nedjelju i blagdane

zatvoreno.

Družtvena nišama * blagajna nalazi se u viale Carrara vlastita 
knda (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljstvo.

SVOJ K SVOMU!
ILICA

GIULIA 
Br. 1.

Brza 
podvorba.

Ljudevit Dekleva
Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1.

Prodaja svježog kruha tri puta na dan.
Direktna poslužba u dom i u javne lokale.

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni. 
--------------  Poslužba brza i točna. --------------

pt\iri(io

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

W Vendita pane fresco tre volte al giorno.
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d’ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata.
--------------  Servizio celere e inappuntabile. --------------

---------------------------------------------------------------------

Castna diploma i zlatna kolajna 
u Vidmu godine 1903.

Zlatnu kolajnu i zaslužni križ u 
Rimu godine 1903.

= Svijećama na paru

Preporuča preč. svećenstvu, crkvenom starešinstvu, p. n. slavnom ob- 
ćinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K »•—. Za prije-
snost jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhae, fitilja i stakla za
vječno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg. trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 
za božično drvce, voŠteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene. 

Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
- Na zahtjev šaljem cijenik franko ~------

je najbolji i najeftiniji, zato trošite 
samo taj sapun.

Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjesti u Istri.

NaruČbe se šalju tvrdki
IVAN LENTIĆ, Milna (Dalmacija).

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo i.a dionice u Puntu.

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA

LAGINJA I DR,
Ulica Giulia 1. ■ PULA • Ulica Giulia 1.

Preporuča se za :
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.
Solidna izradba pečata iz gume.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆINE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, = 

....... POSL'JILNICE i KONSL'MNA
DRL’ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za ŠKOLE kao i sve PISAR 
SKE LRISARSKE POTREBŠTINE --

Cijene 
umjerene.

—~~ Plovitbeni red 
za prugu Baška-Rijeka-Baška.
Vrijedi od 11. listopada 1908. do opoziva.

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški. *
Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbetìog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp. I. Pakušića, Via Andrassy 25.

Poued. Utorak OdlaiaL-
-

Dolazak Utorak Poned
Srijeda Četvrtak Postaje Četvrtak Srijeda
Petak Subota Dolazak Odlazak Subota Petak

Prije podne Prije podne Poslije podne Posìhè" podne
— 4-3° odi. VBaška . . . f dol. — 6.—
— 5-30 dol. Punat . . . odi. — 4-5°

5-— 5-45 odi. > ... dol. 5-15 4-35
5-15 6.— dol. Krk ... . odi. . 5 — 4.20

5-30 6.10 odi. » .... dol. 4-5° 4.10
6-45 — dol. Beli .... odi. 335 —
6-55 — odi. > .... dol. 3-25 —
— 6.55 dol. Glavotok . . odi. — 3-25
— 7-— v odi. > dol. — 3-20

7-30 7-30 dol. Malinska . . odi. 2.50 2.50

7-4° 7 4° odi. » . . dol. 2-35 2-35
8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. 1.45 i-45
8.40 8.40 odi. » . . dol. 1-35 i-35
9 30 9 30 dol. | Rijeka .• . . 1 odi. 12-45 12.45

PUNAT, dne 8. listopada 1908.


